



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: rol do art. 37, do Decreto Municipal nº 09/2024;

OBJETO: aquisição de materiais gráficos para atender às necessidades do Município;

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Banco de Preço contratado pelo Município, contratações de outros órgãos e cotação com fornecedores.

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: mediana dos valores obtidos;

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela mediana mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente ao valor praticado no mercado.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	BANCO DE PREÇOS LICITANET (R\$)	BANCO DE PREÇOS NEGÓCIOS PÚBLICOS (R\$)	V. UNIT. (R\$)	V.TOTAL (R\$)
1	ABAFADOR PARA BOLO	UND	20		19,51	19,51	390,20
2	ACENDEDOR DE FOGÃO	UND	50		13,17	13,17	658,50
3	ÁGUA SANITÁRIA-1LITRO CX C/ 12 UND	CX	1.200		40,54	40,54	48.648,00
4	ÁLCOOL 96 EMBALAGEM 1L CX C/12	CX	650		117,33	117,33	76.264,50
5	AMACIANTE 2LT CX C/6	CX	300		61,04	61,04	18.312,00
6	AVENTAL 48X69CM DE BOA QUALIDADE COM MATERIAL RESISTENTE	UND	300		19,53	19,53	5.859,00
7	BACIA PLÁSTICA 20L	UND	100		32,35	32,35	3.235,00
8	BACIA PLÁSTICA 40L	UND	120		47,05	47,05	5.646,00
9	BACIA PLÁSTICA 80L	UND	120		54,32	54,32	6.518,40
10	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS BOA QUALIDADE DE MATERIAL PLÁSTICO	UND	100		24,58	24,58	2.458,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO

11	BALDE PLÁSTICO 20 LITROS BOA QUALIDADE DE MATERIAL PLÁSTICO	UND	100		42,22	42,22	4.222,00
12	BANDEJA EM AÇO INOX 40CM	UND	20		76,89	76,89	1.537,80
13	BOLSA DE CACHORRO QUENTE PCT C/100 UND	PCT	1.100		4,48	4,48	4.928,00
14	BOLSA DE GELADINHO PCT C/100UND	PCT	200		2,48	2,48	496,00
15	CANECA PLÁSTICA ESCOLAR	UND	1.000		9,95	9,95	9.950,00
16	CERA LIQUIDA INCOLOR 750 ML CX C/12	CX	120		20,05	20,05	2.406,00
17	CHALEIRA EM ALUMÍNIO GRANDE	UND	20		96,17	96,17	1.923,40
18	COADOR DE CAFÉ DE TECIDO GRANDE	UND	60		23,84	23,84	1.430,40
19	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÕES PCT C/50 UND.	PCT	700		190,32	190,32	133.224,00
20	COLHER EM AÇO INOX	UND	450		7,30	7,30	3.285,00
21	COLHER EM AÇO INOX PARA ARROZ	UND	50		32,22	32,22	1.611,00
22	COLHER EM AÇO INOX PARA FEIJÃO	UND	50		11,77	11,77	588,50
23	COLHER PLÁSTICA ESCOLAR	UND	1.000		6,56	6,56	6.560,00
24	CONCHA EM AÇO INOX	UND	30		24,23	24,23	726,90
25	CONJUNTO DE COPOS DE VIDRO C/6X300ML	CJ	60		47,46	47,46	2.847,60
26	CONJUNTO DE MANTIMENTOS	CJT	50		47,61	47,61	2.380,50
27	COPO DESCARTÁVEL 180 ML CX C25/100UND	CX	400		155,47	155,47	62.188,00
28	COPO DESCARTÁVEL 200 ML CX C25/100UND	CX	300		164,79	164,79	49.437,00
29	COPO DESCARTÁVEL 300 ML CX C25/100UND	CX	300		177,89	177,89	53.367,00
30	COPO DESCARTÁVEL 50ML CX C50/100UND	CX	300		138,33	138,33	41.499,00
31	CORTADOR DE VERDURA COM HASTE DE INOX	UND	20		149,90	149,90	2.998,00
32	DESINFETANTE LIQUIDO EMB CX C/12/500ML	CX	1.200		159,78	159,78	191.736,00
33	DESODORIZADOR DE AR C/360ML UND.	UND	4.000		18,64	18,64	74.560,00
34	DETERGENTE LÍQUIDO EMBALAGEM CX C/24/ 500ML	CX	500		87,90	87,90	43.950,00
35	ESCORREDOR PLÁSTICO DE PRATOS GRANDE	UND	50		79,17	79,17	3.958,50
36	ESCOVA PARA BANHEIRO COM SUPORTE DE BOA QUALIDADE	UND	350		30,53	30,53	10.685,50
37	ESCOVA PARA LIMPEZA	UND	150		25,17	25,17	3.775,50
38	ESPONJA DE AÇO PCT C/10/14 UND	FD	200		27,60	27,60	5.520,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO

39	ESPONJA DE PRATO DE BOA QUALIDADE UND	UND	8.000		3,88	3,88	31.040,00
40	FACA PARA CORTAR CARNE	UND	60		87,22	87,22	5.233,20
41	FACAS DESCARTÁVEIS PARA REFEIÇÕES PCT C/50 UND.	PCT	600		14,32	14,32	8.592,00
42	FACAS EM AÇO INOX PERQUENAS	UND	450		20,26	20,26	9.117,00
43	FILTRO TÉRMICO 5L	UND	25		87,97	87,97	2.199,25
44	FLANELA 40X60 CM	UND	1.000		11,39	11,39	11.390,00
45	FÓSFORO PCT C/10 UND	PCT	600		8,75	8,75	5.250,00
46	GARFO EM AÇO INOX	UND	500		12,02	12,02	6.010,00
47	GARFOS DESCARTÁVEIS PARA REFEIÇÕES PCT C/50 UND.	PCT	600		12,27	12,27	7.362,00
48	GARRAFA TÉRMICA 1L	UND	35		120,24	120,24	4.208,40
49	GUARDANAPO 30/32 CM C/50 UND	PCT	5.500		6,26	6,26	34.430,00
50	INSETICIDA AEROSSOL 380 ML	UND	550		16,83	16,83	9.256,50
51	JARRA DE VIDRO 1L	UND	30		36,92	36,92	1.107,60
52	JARRA PARA SUCO 1,8L	UND	50		49,01	49,01	2.450,50
53	LIMPADOR MULTIUSO 500ML	UND	4.200		12,03	12,03	50.526,00
54	LIMPADOR PARA PISO UND	UND	4.500		55,62	55,62	250.290,00
55	LIXEIRA PLÁSTICA C/ CAPACIDADE DE 100L C/TAMPA	UND	200		141,21	141,21	28.242,00
56	LIXEIRA PLÁSTICA C/ CAPACIDADE DE 30L C/TAMPA	UND	200		92,26	92,26	18.452,00
57	LIXEIRA PLÁSTICA C/ CAPACIDADE DE 60L C/TAMPA	UND	200		85,38	85,38	17.076,00
58	LIXEIRA PLÁSTICA TIPO CESTO TELADO S/ TAMPA, CAP. 15 LITRO	UND	300		121,45	121,45	36.435,00
59	LUSTRA MÓVEIS 200ML UND	UND	5.000		13,69	13,69	68.450,00
60	LUVA PARA USO DOMÉSTICO, EMBALAGEM C/ UM PAR CADA PRODUZIDA C/ 100% DE LÁTEX NATURAL, GROSSA ANTIDERRAPANTE E AVELUDADA INTERNAMENTE	PAR	1.000		15,00	15,00	15.000,00
61	MANGUEIRA COM 20 METROS	UND	50		143,87	143,87	7.193,50



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO

62	NAFTALINA 50G	PCT	250		5,10	5,10	1.275,00
63	ODORIZANTE SANITÁRIO CX C/48/40G	CX	300	3,42	150,00	76,71	23.013,00
64	PÁ PARA LIXO DE METAL COM CABO DE MADEIRA GRANDE	UND	300		12,17	12,17	3.651,00
65	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA GRANDE	UND	300		13,73	13,73	4.119,00
66	PANELA DE PRESSÃO 4,5	UND	10		190,82	190,82	1.908,20
67	PANELA EM AÇO INOX TAM 15	UND	30		232,00	232,00	6.960,00
68	PANELA EM AÇO INOX TAM 20	UND	30		263,40	263,40	7.902,00
69	PANELA EM AÇO INOX TAM 30	UND	30		556,94	556,94	16.708,20
70	PANO DE CHÃO 100% ALGODÃO ALVEJADO COSTURADO FECHADO TIPO SACO MEDINDO 70 X 50 CM COM NO MÍNIMO 175 G	UND	800	4,58		4,58	3.664,00
71	PANO DE PRATO EM TECIDO 100% ALGODÃO, MED. MIN. 60X40CM	UND	1.200		18,67	18,67	22.404,00
72	PAPEL ALUMÍNIO PCT C/30CMX7,5M	UND	600		9,53	9,53	5.718,00
73	PAPEL FILME C/15 METROS	UND	250		58,44	58,44	14.610,00
74	PAPEL HIGIÊNICO FD C/16/4 ROLOS DE 30 METROS	FD	1.500		56,68	56,68	85.020,00
75	PAPEL TOALHA 22M/20 CM FD C/12/2 ROLOS	FD	600	6,39		6,39	3.834,00
76	POLIDOR DE ALUMÍNIO CX C/24X500 ML	CX	300	64,79	26,30	45,55	13.665,00
77	POTE DE VIDRO 1,0L	UND	30		60,17	60,17	1.805,10
78	PRATO DE VIDRO FUNDO	UND	300		10,62	10,62	3.186,00
79	PRATO PLÁSTICO ESCOLAR	UND	1.000		10,17	10,17	10.170,00
80	PRATOS DESCARTAVEIS PARA REFEIÇÕES PCT C/10 UND.	PCT	1.200		6,18	6,18	7.416,00
81	PREGADOR DE MADEIRA	UND	6.000		14,40	14,40	86.400,00
82	RODO COM CABO DE MADEIRA 30CM UND	UND	4.600		24,30	24,30	111.780,00
83	SABÃO EM BARRA NEUTRO CX C/10/5/200G	PCT	600		79,44	79,44	47.664,00
84	SABÃO EM PASTA UND 500G	UND	5.000		9,42	9,42	47.100,00
85	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM C/ 27/500G	CX	1.000		86,61	86,61	86.610,00
86	SABONETE EM BARRA COM 90G PCT C/12	PCT	500	20,34	41,00	30,67	15.335,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO

87	SABONETE LÍQUIDO 250ML	UND	600		24,41	24,41	14.646,00
88	SABONETEIRA PLÁSTICA	UND	100		34,75	34,75	3.475,00
89	SACO PLÁSTICO P/ LIXO DOMICILIAR, 100 LTS PACOTE C/5 UND.	PCT	10.000	15,08		15,08	150.800,00
90	SACO PLÁSTICO P/ LIXO DOMICILIAR, 15 LTS PACOTE C/10 UND.	PCT	10.000	10,91	1,99	6,45	64.500,00
91	SACO PLÁSTICO P/ LIXO DOMICILIAR, 30 LTS PACOTE C/10 UND.	PCT	10.000	7,05	11,09	9,07	90.700,00
92	SACO PLÁSTICO P/ LIXO DOMICILIAR, 50 LTS PACOTE C/10 UND.	PCT	10.000	7,82		7,82	78.200,00
93	SACOLA PLÁSTICA VIRGEM C/ALÇA 15 KG	KG	500	20,87		20,87	10.435,00
94	SACOLA PLÁSTICA VIRGEM C/ALÇA 20 KG	KG	500	13,79	20,03	16,91	8.455,00
95	SACOLA PLÁSTICA VIRGEM C/ALÇA 5 KG	KG	500	19,56	23,25	21,41	10.705,00
96	VASELINA LIQUIDA 1L	UND	350		37,64	37,64	13.174,00
97	VASSOURA DE NYLON C/ BASE EM MADEIRA TRATADA E POLIDA, RESISTENTE, CABO RETO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,20CM DE BOA QUALIDADE	UND	2.500		21,25	21,25	53.125,00
98	VASSOURA DE PELO 30 CM V9 COM CABO	UND	2.500		25,55	25,55	63.875,00
99	VASSOURA DE PIAÇAVA PARA VARRER RUA, DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE	DZ	2.500		26,67	26,67	66.675,00
100	VASSOURA P/ SANITÁRIO EM PIAÇAVA DE NYLON, COM SUPORTE	UND	400	8,01		8,01	3.204,00
101	XÍCARA DE VÍDRO PARA CAFÉ	UND	50		30,50	30,50	1.525,00
Total estimado							R\$ 2.784.503,65

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DAS FONTES: primeiramente cabe ressaltar que o preço proposto está perfeitamente compatível com o praticado no mercado. Ademais, pela forma de contratação, buscou-se abranger as possíveis situações e condições de fornecimento, bem como os preços praticados no mercado local/regional.

LINKS PARA CONSULTA:



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE FREI PAULO

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=23BKrOEWkIMJDI0tnC6cgZFpEmZxZFnOyaIPjrbwe2MqHU8nPtm6WA%253d%253d>
https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/reports/all/relatorio_cotacao_preco_65775994380.html
https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/reports/all/relatorio_cotacao_preco_84400986003.html
https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/reports/all/relatorio_cotacao_preco_20101748188.html
https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/reports/all/relatorio_cotacao_preco_78225033644.html
https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/reports/all/relatorio_cotacao_preco_43066954894.html

Frei Paulo/SE, 23 de setembro de 2024.

WILLIAM BRUNO SILVA DOS SANTOS
Assessor Especial